24.06.2019Г. №428-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МО «АЛАРСКИЙ РАЙОН» ОТ 31.10.2018 Г. №790-П «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В АЛАРСКОМ РАЙОНЕ НА 2019-2023 ГОДЫ «ПРАВОПОРЯДОК»»»
В целях профилактики и предупреждения преступлений в Аларском районе, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В постановление администрации муниципального образования «Аларский район» от 31.10.2018г. №790-п «Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры профилактики правонарушений в Аларском районе на 2019-2023 годы «Правопорядок»»» внести следующие изменения:
           1.1. Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий, приложение муниципальной программы 3 муниципальной подпрограммы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Аларском районе на 2019-2023 годы» изложить в новой редакции (приложение 1).
2. Опубликовать настоящее постановление с приложением в приложении к районной газеты «Аларь» (Аюшинова И.В.).

3. Постановление с приложениями разместить на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Юмов Б.Ш.).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Селезневу И.И.
Мэр Аларского района
А.В. Футорный
Приложение 1
к постановлению

администрации МО «Аларский район»
от 24.06.2019г. №428-п
Раздел 3. Перечень подпрограммных мероприятий.
	№
	Цели и задачи мероприятий подпрограммы
	Дополнительная информация характе

ризующая
	Срок реализации мероприятий подпрограммы
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Исполнители мероприятий подпрограммы

	Финансовые средства всего
	Бюджет МО «Аларский район»
	Вне- бюджетные средства

	Цель: Комплексное решение проблемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, создание условий для предупреждения семейного неблагополучия, профилактика социального сиротства

	Задача 1: Осуществление профилактической работы с семьями на ранней стадии социального неблагополучия; развитие и повышение качества услуг учреждений социального обслуживания семей и детей.

	Мероприятия: Информационно-аналитическое обеспечение работы по профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних

	1.1.
	Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении

	Постоянно

2019

2020

2021

2022

2023
	Финансирование не требуется
	Органы системы профилактики

(Отдел полиции, ГДН МО МВД России «Черемховский»

МКУ «Комитет по образованию», ОУ ОГБУЗ «Аларская РБ»)

	1.2.
	Создание базы данных о несовершеннолетних, семьях, находящихся в социально-опасном положении

	Постоянно

2019

2020

2021

2022

2023
	Финансирование не требуется
	КДН, ГДН, ОУ, управление соц.развития, опеки и попечительства, ОГКУ «ЦСПСиДАларского района», ОГБУЗ

Аларская РБ, Областное государственное казенное учреждение «Управление социальной защиты населения по Аларскому району»

	1.3.
	Сбор информации и принятие мер о фактах нарушений прав несовершеннолетних

	Постоянно

2019

2020

2021

2022

2023

	Финансирование не требуется
	КДН

	1.4.
	Выявление несовершеннолетних, употребляющих алкогольную и спиртосодержащую продукцию, наркотические средства, психотропные или одурманивающие вещества

	Постоянно

2019

2020

2021

2022

2023
	Финансирование не требуется
	ОГБУЗ Аларская РБ, ГДН, КДН,

ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Аларскому району», ОГКУ СО «ЦСПСиДАларского района»

	1.5.
	Анализ «О состоянии преступности среди несовершеннолетних  на территории Аларского района»

	1 раз в квартал

2019

2020

2021

2022

2023

	Финансирование не требуется
	КДН, ГДН,

МКУ «Комитет по образованию»

	1.6.
	Осуществление мер, связанных с соблюдением условий воспитания, обучения, содержания несовершеннолетних, а также с обращением несовершеннолетних  в учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	1 раз в квартал

2019

2020

2021

2022

2023
	Финансирование не требуется
	КДН, отдел опека и попечительства

	1.7.
	Анализ деятельности органов системы профилактики в  Аларском районе.

	2 раза в год

2019

2020

2021

2022

2023

	Финансирование не требуется
	КДН

	Задача 2. Предупреждение безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявление и устранение причин и условий, способствующих этому, обеспечение защиты прав и интересов несовершеннолетних, выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершении преступлений и антиобщественных действий.

	II. Мероприятия по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	2.1.
	Проведение совместных рейдов в ночное время по исполнению закона Иркутской области № 7-ОЗ

	Согласно графика

2019

2020

2021

2022

2023
	Финансирование не требуется
	Органы системы профилактики

(ГДН ОП,

ОУ,

КДН)

	2.2.
	Проведение сверок образовательными учреждениями района с КДН, ГДН о несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете

	1 раз в полугодие

2019

2020

2021

2022

2023
	Финансирование не требуется
	ОУ, КДН, ГДН, ЗАПТ, УИИ

	2.3.
	Организация встреч с работодателями по вопросу трудоустройства подростков «группы риска»

	2 раза в год

2019

2020

2021

2022

2023
	Финансирование не требуется
	ЦЗН, КДН, ГДН

	2.4.
	Помощь в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы

	Постоянно

2019

2020

2021

2022

2023
	Финансирование не требуется
	КДН, ГДН, УИИ, ЦЗН, управление министер. соц.развития, опеки и попечительства

	2.5.
	Проведение профилактического мероприятия  «Семья»

	Март

2019

2020

2021

2022

2023

	3000

3000

3000

3000

3000
	3000

3000

3000

3000

3000

	Органы системы профилактики

(ГДН, ОП, ОГКУ СО «ЦСПСиДАларского района»,

МКУ «Комитет по образованию», ОГБУЗ «Аларская РБ»)

	2.6.
	Проведение профилактического мероприятия  «Условник»

	Апрель

2019

2020

2021

2022

2023

	5000

5000

5000

5000

5000
	5000

5000

5000

5000

5000
	-
	ГДН, УИИ, ОГБУЗ Аларская РБ, Комитет по спорту, туризму и делам молодежи

	2.7.
	Организация и проведение волонтерских слетов среди учащихся образовательных организаций

	Май

2019

2020

2021

2022

2023

	0
6000

6000

6000

6000
	0
6000

6000

6000

6000

	МКУ «Комитет по образованию»

	2.8.
	Профилактическое мероприятие с семьями, находящимся в социально опасном положении

	Июнь

2019

2020

2021

2022

2023

	6000

0

0

0

0
	6000

0

0

0

0

	КДН

	2.9.
	Организация и проведение праздника, посвященному Дню Защиты детей

	Июнь

2019

2020

2021

2022

2023

	7200

7200

7200

7200

7200
	7200

7200

7200

7200

7200

	КДН, МО «Кутулик»

	2.10.
	Проведение профилактического мероприятия «День семьи»

	Июль

2019

2020

2021

2022

2023

	6000

6000

6000

6000

6000
	6000

6000

6000

6000

6000

	КДН, УМСРОиП по району

	2.11.
	Проведение   профилактического мероприятия  «Школа»

	Август - ноябрь

2019

2020

2021

2022

2023
	5000

5000

5000

5000

5000
	5000

5000

5000

5000

5000

	Органы системы профилактики

(Отдел полиции, ГДН

МКУ «Комитет по образованию», ОГБУЗ «Аларская РБ», КДН)

	2.12.
	Приобретение алкотестов, наркотестов

	Август

2019

2020

2021

2022

2023
	5500

5500

5500

5500

5500
	5500

5500

5500

5500

5500

	Комитет по спорту, туризму и делам молодежи, КДН

	2.13.
	Изготовление наглядных и методических материалов (листовки, буклеты для родителей, подростков и молодежи по профилактике употребления алкогольной продукции, вовлечения несовершеннолетних в правонарушениях и преступлениях

	Август

2019

2020

2021

2022

2023

	10000

10000

10000

10000

10000
	10000

10000

10000

10000

10000

	КДН, Комитет по спорту, туризму и делам молодежи, ОГБУЗ Аларская РБ

	2.14.
	Проведение Всемирной недели по поддержке грудного вскармливания (игрушки для детей до 1,5 лет)

	Декабрь

2019

2020

2021

2022

2023

	10000

10000

10000

10000

10000
	10000

10000

10000

10000

10000

	КДН, ЦСПСиДАларского района

	2.15.
	Изготовление баннеров

	Сентябрь

2019

2020

2021

2022

2023

	4200

4200

4200

4200

4200
	4200

4200

4200

4200

4200

	КДН

	2.16.
	Профилактический месячник "Нет ДТП"

	Сентябрь

2019

2020

2021

2022

2023

	30000

30000

30000

30000

30000
	30000

30000

30000

30000

30000

	КДН

ГДН

МКУ «Комитет по образованию»

МКУ «Комитет по культуре»

ОГИБДД

	2.17.
	Организация поездки несовершеннолетних в драмтеатр  г. Черемхово.

	Октябрь

2019

2020

2021

2022

2023

	5000

5000

5000

5000

5000
	5000

5000

5000

5000

5000

	ГДН, ОУ, КДН, комитет по образованию

	2.18.
	Проведение профилактических  мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на учетах в правоохранительных органах в каникулярное время

	Каникулярные дни

2019

2020

2021

2022

2023

	48000

60000

60000

60000

60000
	48000

60000

60000

60000

60000

	КДН

ГДН

Комитет по спорту, туризму и делам молодежи

МКУ «Комитет по образованию»

ОГКУ СО «ЦСПСиДАларского района»

МКУ «Комитет по культуре»

	Задача 3. Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня правосознания несовершеннолетних, обеспечение безопасности личности, охрану прав детей и подростков.

	III. Мероприятия направленные на профилактику социального сиротства

	3.1.
	Чествование попечителей, приемных родителей, подопечных в связи с успешным окончанием школы

	Июнь

2019

2020

2021

2022

2023

	0
7300

7300

7300

7300
	0

7300

7300

7300

7300

	КДН, УМСРОиП по Аларскому

Району, МКУ «комитет по образованию»

	3.2.
	Профилактическое мероприятие с опекунами и попечителями «Моя приемная семья»

	Июнь

2019

2020

2021

2022

2023
	7300

0

0

0

0
	7300

0

0

0

0

	КДН

	3.3.
	Сотрудничество со СМИ в плане освещения проблем и состояния работы с безнадзорностью и правонарушениями несовершеннолетних, наркомании и токсикомании среди молодежи.

	Постоянно

2019

2020

2021

2022

2023
	-
	-
	-
	Органы системы профилактики

(КДН, Отдел полиции, ГДН

МКУ «Комитет по образованию», ОГБУЗ «Аларская РБ»)

Подготовил:                                                                                        Н.Ю. Васильев
Согласовано:                                                                                      И.И. Селезнева

                                                                                                             Б.Б. Самсонова
                                                                                                             И.И. Селезнева
                                                                                                             Т.В. Острикова
                                                                                                             Л.К. Заусаева